APPENDICE.

Nous mettons ici sous les yeux de nos lecteurs, persuadé qu'ils pourront le lire utilement, ce que Dujardin (1) a écrit sur les remèdes spirituels, généraux et particuliers, que les confesseurs doivent prescrire aux pécheurs, surtout aux habituels et récidifs, pour les ramener à Dieu, et aux justes pour les porter à la persévérance et les faire avancer dans la vertu.

DE OFFICIO SACERDOTIS QUA MEDICI IN SACRAMENTO PENITENTIAE, AUCTORE F. DUJARDIN.

SECTIO PRIMA.

§ I. *De duplici genere remediorum in generali et speciali.*

Remedia spiritualia de quibus nobis in hac parte agendum est, alia sunt generalia, alia specialia: generalia sunt quæ animabus à quibusvis morbis spiritualibus, seu liberandis seu præservandis deserviunt; specialia quæ adversus particularem quamdam animi ægritudinem valent. Cum verò utrorumque remediorum multitudo ac

(1) Thomas Dujardin était de l'ordre des Frères Prêcheurs, docteur en théologie à l'université de Louvain.

varietas angustiam hujus tractatûs longè excedat, nobiliora et efficaciora duntaxat seligemus et quidem ex generalibus præcipuè septem, quorum primum erit meditatio, sive consideratio interna, puta quatuor novissimorum, passionis dominicæ, gravitatis peccatorum, etc.; secundum, oratio sive petitio divini auxilii, quæ fit vel solo corde, et vocari solet oratio interior, sive cordis; vel etiam ore, et dici consuevit oratio exterior, sive oris; tertium, singularis devotio erga humanitatem Domini nostri Jesu Christi, ejusque sanctissimam Matrem ac Virginem Mariam, necnon erga angelum tutelarem; quartum, jejunium aliæque carnis castigationes; quintum, opera misericordiæ spiritualia et corporalia erga proximum; sextum, frequens et legitimus usus Sacramentorum Pœnitentiæ et Eucharistiæ; septimum denique, fuga occasionum. Specialia remedia recensebuntur inferiùs.

§ II. *De primo remedio generali, quod est meditatio, sive consideratio interna.*

De hoc remedio quatuor præcipuè nobis dicenda sunt: 1° Meditationem utilem esse ac necessariam ad peccatorum conversionem, et justorum perseverantiam ac profectum. 2° Hanc utilitatem ac necessitatem ad omnes fideles cujuscumque statûs et conditionis pro cujusque captu extendi debere. 3° Frivolos esse quorundam prætextus ab exercitio internæ considerationis se eximere volentium. 4° Denique quorum objectorum considerationem confessarius pœnitentibus ante et post conversionem utiliter præscribet.

§ III. Meditationis utilitas ac necessitas.

Ut à primo exordiamur, meditationem sive considerationem internam peccatoribus ad conversionem, justis ad perseverantiam et profectum, utilem esse ac necessariam, probant innumera ferè S. Scripturæ testimonia, è quibus hæc pauca deprompsimus. Jeremiæ 12 : *Desolatione desolata est terra, quia nullus est qui recogitet corde.* Ecclesiastici 7 : *Memorare novissima tua, et in æternum non peccabis.* Ps. 1 : *Beatus vir... qui in lege ejus meditatur die ac nocte : erit tanquàm lignum fructiferum, quod dabit fructum suum in tempore suo.*